Дело №1-66/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 29 сентября 2017 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Терского района КБР Псигусов Р.А.

подсудимого ФИО1,

защитника Хибиевой Е.Б. представившей удостоверение № АП КБР от 

<

дата> т ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Фашмуховой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.228 ч.2, 222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Так, он, в нарушение требований ст.ст.3,6 и 9 Федерального закона «Об оружии» № от 13.12.1996г., регламентирующего оборот оружия и боеприпасов на территории РФ, не имея соответствующих разрешительных документов на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, с целью незаконного приобретения, незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, в начале января 2012 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, незаконно приобрел у ранее знакомого Х.А., огнестрельное нарезное короткоствольное оружие б/н, переделанное кустарным способом из газового (травматического) пистолета «ИЖ 79», путем замены ствола на (нарезной) боевой ствол, калибра 9 мм, исправного и пригодного для производства выстрелов патронами калибра 9x18мм., а также 8 боевых пистолетных патронов калибра 9x18мм., к пистолету конструкции «Макарова» (ПМ), автоматических пистолетов «Стечкина»и др., изготовленных заводским способом, и пригодных для стрельбы, которые он незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ЦПЭ МВД по КБР в ходе проведения санкционированного судом обследования жилища, произведенного 02.08.2017г., в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 40 минут, где в шкафу, в спальной комнате обнаружено и изъято вышеуказанное огнестрельное нарезное короткоствольное оружие б/н, переделанное кустарным способом из газового (травматического) пистолета «ИЖ 79», путем замены ствола на (нарезной) боевой ствол, калибра 9 мм, исправного и пригодного для производства выстрелов патронами калибра9x18мм, а также 8 боевых пистолетных патронов калибра 9x18мм., к пистолету конструкции «Макарова» (ПМ), автоматических пистолетов «Стечкина» и др. Которые он незаконно приобрел, и незаконно хранил по вышеуказанному адресу, без цели сбыта.

Он же, в начале мая 2017 года, более точная дата предварительным следствием не установлена, примерно в 22 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах от входа в здание ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения, незаконного хранения наркотически средств для личного употребления, без цели сбыта, предварительно обговорив с неустановленным лицом место и время приобретения наркотического средства на одном из сайтов сети «Интернет», за определенную плату в сумме 2000 рублей, у неустановленного следствием лица незаконно приобрел наркотическое средство 1- фенил - 2 пирролидин - 1-илпентан-1-он, [ a-пирролидиновалерофенон (PVP)] производное N - метилэфедрона, общей массой 1,33 г., образующего крупный размер, которое незаконно хранил, с начала мая 2017 года, по месту своего проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, с целью личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками ЦПЭ МВД по КБР в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, произведенного по вышеуказанному адресу 02.08.2017г., в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 10 минут.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанных преступлений, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Псигусов Р.А. согласился на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, виновным себя в предъявленных обвинениях признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, санкция за совершение преступлений, в которых он обвиняется не превышает 10 лет лишения свободы, со стороны государственного обвинителя и защитника подсудимого возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 квалифицируются по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО1 квалифицируются по ст. 222 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, то, что он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и средней тяжести, личности виновного, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, с применением правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к ФИО1 ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде одного года лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

В соответствии ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в три года шесть месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без ведома Майского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, куда являться на регистрацию ежемесячно не менее одного раза. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу, отменить, освободив его из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу: 1 полимерный пакет с наркотическим средством - I- фенил - 2 пирролидин - 1 -илпентан - 1 - он - производное наркотического средства - метилэфедрона, массой 1,18 г., 3 прозрачных полимерных пакета с контрольным ватным тампоном, ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес>, уничтожить, по вступлении приговора в законную силу;

1 прозрачный полимерный пакет с сотовыми телефонами фирмы «SAMSUNG DUOS» и «ТЕХЕТ». 1 черный полимерный пакет с изъятыми ноутбуками фирмы «ASUS» и «MSI», 1 бумажный конверт с компакт дисками в количестве 10 штук изъятыми в ходе обследования домовладения ФИО1 и хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1 по принадлежности;

1 полимерный пакет с огнестрельным нарезным короткоствольным оружием б/н и тремя патронами к нему, калибра 9x18 мм находящиеся в оружейной комнате ОМВД РФ по 

<

адрес> в по вступлении приговора в законную силу передать на склад вооружения ОСВ и ВИ МВД КБР на утилизацию;

1 бумажный пакет с двумя отрезками темной дактопленки с размерами сторон 50 х 46 47 х 41 мм, находящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>